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Список сокращений:

АКБ – 2-амино-3-кетобутират

АС – О-ацетилсерин

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГГ (2-ГГ) – 2-гидроксиглутаровая кислота

ГДК – глутаматдекарбоксилаза

Глу – глутаминовая кислота, глутамат

ГПКБ – глутаматпродуцирующие коринебактерии

КГДК – 2-кетоглутаратдегидрогеназный комплекс

ЖК – жирная(ые) кислота(ы)

2-КГ – 2-кетоглутаровая кислота

мФФ – мета-фторфенилаланин

МЧК – механочувствительный канал

ОАС – О-ацетилсеринсинтаза

пФФ – пара-фторфенилаланин

ПГ – пептидогликан

СТГМ – серинтрансгидроксиметилаза

СЦ – S-сульфоцистеин

ТА – треонинальдолаза

ТД – треониндезаминаза

ТДГ – треонидегидрогеназа

ФГД – 3-фосфоглицератдегидрогеназа

ФГП – 3-фосфогидроксипируват

ЦТК – цикл трикарбоновых кислот

C.g. – Corynebacterium glutamicum

РВР – пенициллин-связывающий белок
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Введение

Актуальность исследования. Аминокислоты, строительные блоки

белков, являются важнейшими компонентами питания животных и человека.

Обладая широким разнообразием в питательной ценности, вкусе, воздействии на

организмы, в химических свойствах, они находят применение в качестве добавок

в корм сельскохозяйственных животных, добавок в пищу человека, при создании

лекарственных препаратов и косметики, а также полимерных материалов. По

мере появления новых сфер применения аминокислот потребность в них быстро

нарастает, стимулируя развитие технологий их производства. Мировое

производство аминокислот суммарно превышает сейчас 6 млн тонн в года, а

глобальный рынок превышает 12 миллиардов долларов. Большинство экспертов

оценивает ежегодный прирост производства в 5-10% и ожидают, что к 2020 году

объем рынка аминокислот превысит 20 млрд. долларов США. Наибольшую долю

(более половины) в производстве занимают так называемые кормовые

аминокислоты (лизин, метионин, треонин, триптофан). Второй по объему сегмент

рынка аминокислот – это рынок усилителей вкуса (глутамат) и аминокислоты,

используемым для синтеза заменителя сахара – аспартама (аспартат и

фенилаланин).

В промышленных масштабах почти все аминокислоты (за исключением

метионина) получают с помощью микробиологических процессов, методом

ферментации, с использованием относительно дешевого углеводного сырья.

Исторически первый промышленный процесс получения аминокслоты (60-е

годы) был основан на способности найденного в природе микроорганизма

(Corynebacterium glutamicum) продуцировать глутаминовую кислоту при

использовании определенных сред. Для производства всех остальных

аминокислот потребовалось получать всевозможные мутации, чтобы вызвать

сверхпродукцию желаемой аминокислоты. Эти мутации вызывают нарушения
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регуляции экспрессии генов, приводя к резко повышенному уровню синтеза

ферментов пути биосинтеза, а также к утрате чувствительности важнейших

ферментов к ингибированию конечными продуктами.

Новым этапом развития микробных продуцентов аминокислот явилось

внедрение методов генной инженерии в конструирование продуцентов. Уже в

1978 году с участием автора данной работы был получен продуцент треонина на

основе кишечной палочки Escherichia coli. Гены треонинового оперона,

кодирующие мутантные ферменты, десенсибилизированные к ингибированию

треонином, были амплифицированы путем их клонировании на мультикопийной

пламиде. Успех данной работы предопределил использование кишечной палочки

Escherichia coli в качестве продуцента аминокислот, а не только C.glutamicum, как

это было ранее.

Конструирование современных продуцентов – это генетическая

перестройка метаболизма, которая приводит к превращению бактерий в

биохимическую машину, метаболизм которой подчинен одной цели – продукции

желаемой аминокислоты с минимальными затратами на все остальные жизненно

важные процессы к клетке. Оптимизируются следующие процессы: потребление

из среды источников углерода и азота, центральный метаболизм (гликолиз,

пентозофосфатный путь, цикл Кребса), собственно путь биосинтеза целевого

продукта, экспорт целевой аминокислоты из клеток в культуральную жидкость.

Кроме того, блокируются пути возможной деградации целевой аминокислоты, а

также ее предшественников, устраняются транспортные белки, способные

выделять в среду предшественники целевого продукта, и, наоборот, усиливается

экспрессия белков, импортирующих из среды выделившиеся в нее молекулы

предшественников. Для решения этих задач меняется экспрессия

соответствующих генов от полной блокировки их активности до сверх-

экспресссии, включая поиск промежуточного оптимального уровня экспрессии.

Десенсибилизация ферментов собственно пути биосинтеза желаемой

аминокислоты к ингибированию конечным продуктом достигается как отбором
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мутантов, устойчивых к аналогам этой аминокислоты, так и методами белковой

инженерии, основанными на сайт-специфическом мутагенезе. В настоящей работе

продемонстрировано использование современных методы конструирования

продуцентов аминокислот на ряде примеров получения актуальных в настоящее

штаммов-продуцентов, предназначенных для промышленного применения.

Цель исследования. Разработка и использование методов

усовершенствования продуцентов аминокислот на основе C. glutamicum

(фенилаланин, гамма-аминомасляная кислота) и E.coli (треонин, цистеин).

Минимализация побочной продукции и биохимической деградации целевых

аминокислот.

Задачи исследования:

 Разработать и применить методы пермеабилизации клеток

C.glutamicum и E.coli для их использования при изучении свойств

аллостерических ферментов и в целях биоконверсии глутаминовой кислоты в

гамма-аминомасляную.

 Разработать и применить метод пенициллинового обогащения

применительно к C.glutamicum для селекции негативных мутаций.

 Учитывая арогенатный путь биосинтеза тирозина у C.glutamicum,

объяснить механизм продукции фенилаланина мутантами по гену tyrA и

предложить пути усиления продукции фенилаланина.

 Исследовать деградацию фенилаланина C.glutamicum и генетический

контроль этого процесса, найти подходы к ее устранению.

 Изучить генетический контроль деградации треонина клетками E.coli

с целью предотвращения деградации продуцентами этой аминокислоты.

Сконструировать продуценты треонина, не деградирующие треонин с участием

треониндегидрогеназы. Оценить вклад 3-х путей метаболизации треонина в

деградацию этой аминокислоты, присутствующей в культуральной жидкости.

 Основываясь на структуре активного центра ключевого фермента

биосинтеза цистеина, О-серинацетилтрансферазы, чувствительного к
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конкурентному (по отношению к серину) ингибированию цистеином, методом

сайт-специфического мутагенеза получить мутанты, утратившие

чувствительность к ретроингибированию, но полностью сохранившие

каталитическую активность. Использовать полученные мутации при создании

продуцентов цистеина.

 Исследовать природу накопления 2-гидроксиглутаровой кислоты, О-

ацетилсерина, S-сульфоцистеина при продукции цистеина продуцентами этой

аминокислоты, полученными на основе E.coli, и найти способы минимализации

накопления указанных веществ.

Научная новизна

 Разработан и использован новый метод пенициллинового обогащения

(комбинирование действия пенициллина и лизоцима) мутантами культуры

C.glutamicum.

 Разработан и использован новый метод пермеабилизации клеток

C.glutamicum с помощью грамицидина С, позволяющий проводит измерения

ферментативной активности ферментов, свойства которых нарушаются при

применении обычных способах разрушения клеток

 Разработан и использован термический метод пермеабилизации

клеток E.coli, технологически приемлемый для биоконверсии глутаминовой

кислоты в гамма-аминомасляную кислоту при высокой активности

глутаматдекарбоксилазы. На данный метод получен патент РФ, научная статья с

описанием метода имеет более 70 цитирований.

 Показано, что тирозиновые ауксотрофы C.glutamicum продуцируют

не фенилаланин, как предполагалось ранее, а арогенат, который при подкислении

среды неферментативно превращается в фенилаланин.

 Обнаружена деградация фенилаланина клетками C.glutamicum.

Ауксотрофность по тирозину в результате блокирования гена tyrA предотвращает

деградацию фенилаланина клетками C.glutamicum.
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 Впервые блокирован ген, кодирующий треонидегидрогеназу E.coli, и

определено его местоположение на генетической карте.

 Впервые сконструирован продуцент треонина на основе E.coli, у

которого блокирована деградация треонина, инициируемая

треониндегидрогеназой.

 Впервые показано, что серинтрансгидроксиметилаза (ген glyA) E.coli,

участвует в деградации треонина.

 Предложен новый механизм продукции 2-гидроксглутаровой

кислоты клетками E.coli с участием 3-фосфоглицератдегидрогеназы,

объясняющий накопление этого вещества продуцентами цистеина.

 Показано, что восстановление S-сульфоцистеина до цистеин клетками

E.coli катализирует глутаредоксин С (ген grxC). Повышенная экспрессия гена

grxC увеличивает продукцию цистеина продуцентами цистеина при

использовании тиосульфата в качестве источника серы.

 Показано, что S-сульфоцистеин поглощается клетками E.coli с

помощью трансмембранного белка УdjN.

 Показано, что известный экспортер дипептидов YdgR участвует

транспорте предшественника цистеина О-ацетилсерина.

Теоретическая значимость работы. Представляются теоретически

значимыми следующие результаты работы:

 Продукция фенилаланина тирозиновыми ауксотрофами C. glutamicum

происходит арогенатным путем: накапливается арогенат, а не фенилаланин.

 Установлено положение на генетической карте E.coli гена tdh,

кодирующего треониндегидрогеназу

 Треонинальдолазная активность в E.coli обусловлена вторичной

активностью серинтрансгидроксиметилазы (ген glyA) и участвует в деградации

треонина.

 Предложен механизм первой реакции в пути биосинтеза серина в

E.coli, катализируемой 3-фосфоглицератдегидрогеназой (ген serA), объясняющий
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неизбежность продукции этим ферментом 2-гидроксиглутарата. 3-фосфоглицерат

окисляется за счет восстановления 2-кетоглутарата до 2-гидроксиглутарата.

 ген ydjN кодирует трансмембранный белок-транспортер,

импортирующий S-сульфоцистеин из среды.

 Фермент глутаредоксин С участвует в превращении

предшественника цистеина, S-сульфоцистеина, в цистеин в клетках E.coli.

Практическая значимость работы.

 Предложены генетические и биохимические методы исследования

глутаматпродуцирующих бактерий (C.glutamicum) для селекции негативных

мутантов (метод обогащения), а также для определения чувствительности

аллостерических ферментов к ингибированию конечными продуктами биосинтеза

(пермеабилизация клеток с помощью антибиотика грамицидина С).

 Разработан метод промышленного получения лекарственного препарата

(гамма-аминомасляная кислота), основанный на рекомбинатном продуценте

фермента, катализирующего декарбоксилировании глутамата с образованием

гамма-аминомасляной кислот, предусматривающий получение биомассы

продуцента с последующей технологичным методом активации клеток

термической обработкой.

 Блокирование наиболее важного пути деградации треонина с участием

треониндегидрогеназы привело к созданию эффективных продуцентов треонина,

которые нашли применение в производстве треонина на всех предприятиях,

производящих эту аминокислоту в качестве добавки в корм скота.

 Десенсибилизация серинацетилтрансферазы, ключевого фермента

биосинтеза цистеина, привело к созданию продуцентов этой аминокислоты,

которые используются для получения цистеина в производстве (Япония).

 Обнаружение участия глутаредоксина С в процессе превращения S-

сульфоцистеин в цистеин и сверх-экспрессия этого белка позолило сущетвенно

улучшить промышленную продукцию цистеина при использовании тиосульфата в

качестве источника серы.
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Методология и методы исследования

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в работе,

обеспечивается использованием комплекса современных методов генетики и

селекции микроорганизмов, включающих методы генной инженерии и

биоинформатики. Использованы также современные методы физико-

химического анализа продуктов метаболизма: тонкослойная и

высокоэффективная жидкостная хроматография (HPLC), автоматические

хроматографы, методы радиоавтографии. Применялись современные методы

ферментации в лабораторных ферментерах, оборудованные автоматической

системой поддержания параметров ферментации. Достоверность результатов

работы подтверждается также получением российских и зарубежных патентов на

изобретения, которые проданы по лицензионным соглашениям ряду зарубежных

биотехнологических компаний и используются ими в промышленности

получения аминокислот.

Положения, выносимые на защиту:

 Метод обогащения негативными мутантами культуры C.glutamicum,

предназначенный для научных исследований данного микроорганизма.

 Методы пермеабилизации клеток C.glutamicum и E.coli, предназначенные

для научных исследований и использования в биотехнологической

промышленности.

 Механизм продукции фенилаланина у ауксотрофных по тирозину и

аналогорезистетных мутантов C.glutamicum, учитывающий арогенатный путь

биосинтеза. Феномен деградации фенилаланина клетками C.glutamicum.

 Обнаружение гена, кодирующего треониндегидрогеназу в E.coli (ген tdh),

определение положения гена tdh на генетической карте, инактивация гена tdh

инсерцией транспозона Tn5, использование данной инактивации для улучшения

продукции треонина плазмидными продуцента треонина и для снижения

накопления продуктов деградации треонина.
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 Обнаружение пути деградации треонина с участием

сернитрансгидроксиметилазы (ген glyA) и оценка роли этого пути в деградации

треонина.

 Гипотеза о механизме реакции ключевого фермента пути биосинтеза серина

и цистеина, 3-фосфоглицератдегидрогеназы, E.coli (ген serA),

предусматривающего обязательное образование 2-гидроксиглутаровой кислоты

из 2-кетоглутаровой кислоты в ходе этой реакции.

 Получение мутантов в гене cysE кишечной палочки, кодирующем серин-О-

ацетилтрансферазу, путем сайт-специфического мутагенеза в каталитическом

центре с целью устранения ретроингибирования цистеином и создания

продуцентов цистеина.

 Ферментативная природа восстановления S-сульфоцистеина до цистеина с

участием ряда белков-глютаредоксинов и использование сверх-экспрессии генов,

их кодирующих, для улучшения продукции цистеина продуцентами этой

аминокислоты.

 Участие трансмембранных белков YdjN и YdgR в поглощении клетками

E.coli, соответственно, S-сульфоцистеина и О-ацетилсерина, предшественников

цистеина, и их использование для улучшения продукции цистеина.
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1. Обзор литературы

1.1. Появление промышленного получения аминокислот методом

ферментации

Первой аминокислотой, которую начали производить промышленными

методами, была глутаминовая кислота в виде натриевой соли – глутамат натрия.

Потребность в этом веществе появилась после исследований японского химика

Кикунае Икеда в начале 20 века [1]. Он обратил внимание, что бурые водоросли

Laminaria japonica, которые японцы традиционно использовали в пищу (суп даши)

и в качестве вкусовой добавки к рису, обладают характерным вкусом, который

нельзя отнести к известным в то время 4 вкусам (кислый, горький, соленый,

сладкий) или их комбинации. Он назвал этот пятый вкус «умами» (в переводе на

русский – деликатесный), подразумевая под этим, что это вкус мяса или рыбы.

Отвар этих водорослей сообщал относительно безвкусной еде мясной или

рыбный вкус. Анализируя состав этих водорослей, он идентифицировал вещество,

ответственное за вкус умами, - это была уже известная в то время глутаминовая

кислота, открытая сорока годами ранее. Оказалось, что вкусом умами обладает

только отрицательно заряженный ион глутаминовой кислоты (далее Глу),

который присутствует в щелочных растворах и которого практически нет в

нейтральной среде. В частности, добавление уксуса полностью устраняло вкус

умами за счет образования неионизированных молекул Глу катионной формы,

которая обладает соленым и кислым вкусом. Вкус умами довольно силен: он

ощущается в разбавлении глутамата натрия водой в отношении 1 к 3000, тогда

как вкус сахара или соли ощущается человеком только при разбавлении меньшем,

чем 1 к 200 и к 400, соответственно. В 80-х годах ХХ-го века было обнаружено,

что инозинмонофосат (ИМФ) и гуанозинмонофосфат (ГМФ) усиливают вкус

умами [2].

По мнению Икеды, тот факт, что человек распознает и считает

привлекательным вкус иона Глу, указывает на то, что эта способность возникла в

процессе эволюции как важный фактор в поисках белковой пищи и, прежде всего,
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мяса и рыбы. Ведь Глу, одна из самых распространенных в белках, всегда

присутствует в свободном виде в животных тканях. Если растительная пища

привлекательна для человека за счет ее сладкого или кислого вкуса, то животная

пища привлекает человека своим вкусом иона Глу, или умами.

Недавними исследованиями обнаружены вкусовые рецепторы,

реагирующих на присутствие иона Глу, mGluR4 [3], T1R1 и T1R3 [4, 5].

Интересно, что у мышей найдены гомологичные белки, но они ощущают вкус

многих аминокислот, тогда как человеческие гомологичные рецепторы

специфичны только для Глу.

Человек потребляет высококалорийные продукты в виде жиров,

полисахаридов и белков. Все они безвкусны, однако некоторые отщепляющиеся

от них индивидуальные вещества обладают вкусом. Сладкий вкус – это вкус

моно- и дисахаридов, отщепляющихся из крахмала, что придает вкус всему

полисахариду, например, крахмалу муки или картофеля. Точно также вкус умами

вызывает аппетит при употреблении мяса или рыбы, за счет вкуса наиболее

распространенной в белках выщепленной из их состава свободной Глу. Добавка

глутамата натрия дают желаемый вкусовой эффект в узком диапазоне

концентраций – от 0,1 до 0,8% от веса продукта, что соответствует количеству

Глу в большинстве продуктов. Вкус, придаваемый глутаматом натрия,

самолимитируемый. Это означает, что выход за указанный диапазон

концентраций приводит к исчезновению вкусового эффекта. Отметим, что

оптимальная концентрация поваренной соли в супах около 1%, если

концентрация ниже 0,8%, то такой суп оценивается как недосоленный, а в

концентрации более 1,2% - пересоленный. В то же время, оптимальная

концентрация глутамата натрия в супах – 0,2%-0,3%, т.е. настолько мала, что не

может внести дисбаланс в солевой обмен человека.

Два нуклеотида, инозинмонофосфат и гуанинмонофосфат в виде их

двунатриевых солей в следовых количествах усиливают вкусовой эффект
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глутамат натрия в 6 - 8 раз, что позволяет использовать еще более низкие

концентрации глутамата для появления вкуса умами.

К.Икеда запатентовал метод получения Глу путем гидролиза животных и

растительных белков и, в частности, глютена из зерна пшеницы, в составе

которого массовая доля Глу достигает 25%. Она предназначалась для

приготовления приправ, улучшающих вкус бедной белками растительной пищи.

Этот метод немедленно стал использоваться для получения вкусовой добавки,

получившей в 1909 году наименование Аджи-но-мото, которое была

зарегистрировано как торговая марка.

В последствие разрабатывались и альтернативные методы получения Глу,

не получившие широкого применения. В тридцатые годы небольшие количества

Глу получали из отходов сахарного и спиртового производства на основе

сахарной свеклы, которые содержали циклизованную форму глутамина,

пироглутамовую кислоту. Отходы подвергали щелочному гидролизу, а затем

подкисляли раствор до pH 3,2 (изоэлектрическая точка Глу), и Глу выпадала в

осадок.


[…]


фенилпируват, предшественник фенилаланина. Этим объясняется кажущуюся

продукцию фенилаланина тирозиновыми ауксотрофами в периодической

культуре при естественном подкислении среды роста. Продукция арогената

вызвана освобождением ДАГФ-синтазы от ретроингибирования в условиях

голодания по тирозину, что усиливает поток углерода в направлении префената и

арогената. Последний не может превратиться в тирозин (блокирована стадия

превращения арогената в тирозин) и выделяется в среду. Таким образом,

продукция фенилаланина происходит без участия ферментов пути биосинтеза

фенилаланина из префената.
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 4. Механизм продукции фенилаланина ауксотрофными мутантами,

нуждающимися одновременно в тирозине и фенилаланине. Несмотря на

блокирование фермента, необходимого для превращения префената в

фенилаланин, эти двойные мутанты накапливали фенилаланин в периодической

культуре, но при поддержании рН среды (7,0 – 7,5) происходит накопление

арогената. Голодание по тирозину и фенилаланину освобождает ДАГФ-синтазу

от ингибирования, усиливая поток углерода в направлении арогенату, который

экскретируется. Последний неферментивно превращается в фенилаланин при

подкислении среды.

5. Механизм продукции фенилаланина прототрофными мутантами,

устойчивые к аналогу фенилаланина (мета-фторфенилаланин). Механизм

продукции аналогичен таковому у двойных Tyr
-
Phe

-
мутантов. Но в отличие от

них освобождение ДАГФ-синтазы от ингибирования конечными продуктами

обусловлено мутацией в гене, кодирующем этот фермент.

6. Механизм продукции фенилаланина тирозин-недостаточными мутантами,

устойчивыемы к аналогу фенилаланина (мета-фторфенилаланин). Среди

таких мутантов, наибольшая продукция фенилалина обнаружена у штамм 6-27, у

которого выявлена десенсибилизация двух ферментов: ДАГФ-синтазы и первого

фермента в пути превращения префената в фенилаланин – префенатдегидратазы.

Продукция фенилаланина этим штаммом происходит чисто ферментативно и

внутриклеточно без накопления арогената. Десенсибилизированная

префенатдегидратаза перенаправляет пул префената на синтез фенилаланина,

препятсвуя превращению префената в арогенат. Мутация, вызвавшая

десенсибилизацию префенатдегидратазы (ген pheA) к ингибированию

фенилаланином ( Ser235Pro), находится в выявленном нами регуляторном домене

AСT, который ранее обнаружен в некоторых белках, чувствительных к

ретроингибированию.

7.Деградация фенилаланина клетками C. glutamicum ATCC 13032. С

помощью меченного изотопом
14

С фенилаланина обнаружена способность клеток
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С. glutamicum деградировать фенилаланин с образованием ароматического

вещества неустановленной природы. Для деградации фенилаланина необходима

арогенатдегидратаза, поскольку блокирование этого фермента приводит к

неспособности к деградации фенилаланина. Учитывая, что арогенатдегидратаза

обладает декарбоксилазной активностью в отношении арогената, то вероятным

продуктом деградации фенилаланина клетками C.glutamicum под действием этого

фермента является фенилэтиламин.

8. Возможное использование результатов исследования механизмов

продукции фенилаланина ГПКБ. Полученные данные указывают на новую

возможность создания продуцентов фенилаланина на основе ГПКБ с

использованием арогенатного пути биосинтеза тирозина. Блокирование

арогенатдегидратазы приводит к прекращению деградация фенилаланина и

накоплению арогената. При рН-статировании среды в нейтральной области,

чтобы избежать превращения арогената в фенилаланин, можно ожидать высокого

уровня накопления арогената, который не вызывает торможения реакций пути

биосинтеза ароматических аминокислот, не являясь конечным продуктом, и

поэтому можно использовать неизмененные ферменты дикого типа, увеличив

экспрессию соответствующих генов. После окончания процесса накопления

арогената следует снизить рН среды для неферментативного превращения

арогената в фенилаланин.

9. Устранение деградации треонина с участием треониндегидрогеназы у

продуцентов треонина на основе E. coli. После создания с участием автора

высокоэффективных продуцентов треонина с использованием методов генной

инженерии, в ферментационных средах обнаружен в значительных

концентрациях продукт деградации треонина – аминоацетон. Это

свидетельствовало о функционировании пути деградации треонина, в котором

первую реакцию катализирует фермент треониндегидрогеназа. Для блокирования

этого фермента был создан штамм, нуждающийся в глицине, способный к росту

на треонине вместо глицина, который является одним из конечных продуктов
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деградации треонинаин. С использованием транспозонного мутагенеза

(транспозон Tn5) с последующим пенициллиновым обогащением получен мутант,

не способный усваивать треонин как источник глицина, у которого отсутствовала

активность треониндегидрогеназы в результате инсерции Tn5 в ген, ее

кодирующий. Генетический перенос этой инсерции в хромосому продуцентов

треонина обусловил повышение уровня продукции треонина на 30%. Штаммы-

продуценты треонина с инактивацией гена, кодирующего треониндегидрогеназу,

защищены патентами в России и за рубежом и используются в промышленном

производстве треонина.

10. Установлено положение гена tdh (конъюгация, общая трансдукция),

кодирующего треониндегидрогеназу, на генетической карте E.coli K12 (81-ая

минута карты).

11. Участие серинтрансгидроксиметилазы в деградацции треонина.

Установлено, что серинтрансгидроксиметилаза (ген glyA) катализирует

треонинальдолазную реакцию с образованием глицина и уксусного альдегида.

12. Оценка роли ферментов, участвующих в деградации треонина клетками

E.coli. Показано участие трех ферментов – треониндезаминазы (ilvA),

треониндегидрогензы (tdh) и серинтрансгидроксиметилазы (glyA) в поглощении

треонина из среды роста. Наибольший вклад в этот процесс вносит

треониндезаминаза, метаболизируя треонин в количестве, значительно

превышающем необходимое для синтеза изолейцина, что указывает на нецелевое

превращение предшественника изолейцина, альфа-кетобутирата. Вклад

треониндегидрогеназного и серинтрансгидроксиметила пути в потребление

треонина приблизительно равный.

13. Возможное использование результатов исследования деградации

треонина клетками E.coli.

 Если результаты исследования по деградации треонина с участием

треониндегидрогеназы немедленно нашли применение при конструирование

продуцентов треонин, то данные об участии серинтрансгидроксиметилазы в этом
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процессе пока не используются на практике. Это связано с тем, что блокирование

активности этого фермента приводит к необходимости введение в среду роста

глицина, а также снижает уровень образования С1-соединений, замедляющее

скорость роста клеток и процесс биосинтеза треонина. Тем не менее,

представляется перспективным снижение активности данного фермента до

уровня, при котором сохраняется достаточный синтез С1-соединений при

снижении уровня деградации треонина.

 У современных продуцентов треонина отсутствует мутация в гене ilvA,

блокирующая треониндезаминазу. Учитывая наши данные об относительно

высоком вкладе треониндезаминазы в деградацию треонина, что однако не

приводит к сверхсинтезу изолейцина, считаем целесообразным исследование

возможности снижения избыточной активности треониндезаминазы до уровня,

при котором сохраняется достаточная активность для синтеза изолейцина.

13. Механизм продукции альфа-гидроксиглутаровой (2-ГГ) кислоты в

качеcтве примеси при продукции цистеина продуцентами на основе E.coli. В

культуральной жидкости продуцентов цистеина нами обнаружено накопление

значительного количества альфа-гидроксиглутаровой кислоты (2-ГГ), которая по

литературным данным образуется из альфа-кетоглутаровой (2-КГ) в побочной

реакции, катализируемой первым ферментом пути биосинтеза серина 3-

фосфоглицератдегидрогеназы (серин синтезируется из серина). Сопоставление

констант Михаэлиса для субстратов и продуктов реакции с их внутриклеточными

концентрациями привело к следующему выводу. Поскольку фермент обладает

необычайно высоким сродством к восстановленной форме кофактора ,

NADН(Km менее 10 нМ) , то вместо диссоциации комплекса Е-NADH

происходит восстановление 2-КГ до 2-ГГ за счет окисления NADН до NAD
+ .

После этого комплекс E- NAD
+
способен окислить свой главный субстрат, 3-

фосфоглицерат, с образованием интермедиата серинового пути, 3-

фосфогидроксипирувата. В результате вновь образуется недиссоциирующий

комплекс E-NADH, и цикл повторяется. Таким образом, окисление главного
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субстрата происходит за счет восстановления 2-КГ с образованием 2-ГГ, и

продукция 2-ГГ происходит эквимолярно по отношению к потоку молекул-

предшестенников серина и цистеина. По этому механизму 3-

фосфоглицератдегидрогеназа в E.coli является не дегидрогеназой, а

трансгидрогеназой, переносящей гидрид-ион от субстрата прямой реакции на 2-

КГ. NAD выполняет роль переносчика гидрид-иона, будучи постоянно

связанным с белком-ферментом.

14.Рекомендации, вытекающие из анализа механизма реакции 3-

фосфоглицератдегидрогеназы в E.coli. При создании продуцентов серина, а

также цистеина, триптофана, нуклеиновых оснований на основе кишечной

палочки и, видимо, других энтеробактерий побочная продукция 2-ГГ неизбежна.

Для её устранения целесообразно использовать чужеродные бактериальные гены

serA, кодирующие данный фермент, не продуцирующий 2-ГГ. К таковым

относится, ген serA из, например, C.glutamicum. Альтернативой этому подходу

является обнаружение и усиление метаболитического пути усвоения 2-ГГ в

клетках самой E.coli.

15.Десенсибилизация О-серинацетилтрансферазы (ОАС) к

ингибированию цистеином для создания продуцента цистеина на основе

E.coli. Для введения мутаций, нарушающих конкурентное ингибирование

цистеином, на основании рентгеноструктурного исследования ОАС с помощью

компьютерного моделирования получена модель сайта фермента, связывающего

серин (субстрат) и цистеин (ингибитор). Найден аминокислотный остаток белка

( Asp92 ), образующий водородную связь с цистеином, но не с серином. В петлю,

его содержащую, с помощью сайт-специфического мутагенеза введены

случайные аминокислотные замены, меняющие расстояние от Asp92 до

цистеина. Отобраны мутанты, сохранившие каталитическую активность, но

утратившие чувствительность к ингибированию цистеином. Наиболее

эффективные замены лишь незначительно искажают структуру альфа-спирали в

которой находится Asp92, но смещают его на расстояние, при котором

229

водородная связь с ингибиторной молекулой цистеина не образуется. На основе

полученных мутантов сконструированы эффективные продуценты цистеина,

нашедшие применение в производстве цистеина, защищенные патентом

Российской федерации, а также зарубежными патентами.

16. Механизм восстановления S-сульфоцистеин до цистеина в E.coli.

Обнаружено, что продуценты цистеина при использовании тиосульфата в

качестве источника серы помимо целевых продуктов (цистин, цистеин)

накапливают S-сульфоцистеин (предшественник цистеина в пути превращения

О-ацетилсерина в цистеин). С помощью мутанта, неспособного усваивать S-

сульфоцистеин, показано, что восстановление этого вещества до цистеина

происходит с помощью глутатиона. Процесс восстановление протекает

ферментативно с участием нескольких глутаредоксинов, причем наибольший

вклад (около 60%) вносит глутаредоксин С (ген grxC). Повышенная экспрессия

гена grxC, помещенного под контроль сильного промотора, снижает накопление

S-сульфоцистеина и повышает уровень продукции цистеина продуцентами этой

аминокислоты. Усиление экспрессии гена gorA, кодирующего

глутатионредуктазу, приводит к дальнейшему увеличению продукции (патент РФ

2458981).

17. Транспорт S-сульфоцистеина в клетки E.coli. Показано, что делеция

неаннотированной рамки считывания ydjN приводит к неспособности E.coli cysE

расти на S-сульфоцистеине в качестве источника цистеина. Соответствующий

белок содержит 8 трансмембранных доменов и, по-видимому, является белком-

транспортером серусодержащих соединений. Плазмидная амплификация гена

ydjN приводит к усилению поглощения клетками экзогенного цистина и S-

сульфоцистеина (но не цистеина), тогда как делеция этого гена наоборот резко

снижает транспорт этих аминокислот в клетки. Обсуждается участие

транспортера YdjN в процессе продукции цистеина.

18. Транспорт О-ацетилсерина в клетки E.coli. Непосредственный

предшественник цистеина – О-ацетилсерин накапливается в среде при продукции
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цистеина. Исследование, направленное на поиск импортеров О-ацетилсерина с

целью их использования для снижения побочной продукции этого вещества,

привело к обнаружению белка YdgR, способствующего поглощению О-

ацетилсерина клетками E.coli. Белок в своей структуре содержит 12-13

трансмембранных доменов и является родственным широко распространенным в

про- и эукариотах протон-зависимым транспортером ди- и трипептидов. Однако

способность такого рода транспортеров импортировать О-ацетилсерина ранее не

отмечалась.
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