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Диссертация Михаила Марковича Гусятинера является обобщением результатов

большой многолетней работы автора его учеников и коллег и является важной частью

общей работы НИИ Аджиномото-Генетика (ЗАО «АГРИ»), посвящѐнной созданию

эффективных штаммов-продуцентов аминокислот, которая была в 2011 г. отмечена

премией Правительства Российской Федерации. Проведенные М.М. Гусятинером

исследования генетической регуляции биосинтеза аминокислот и факторов, необходимых

для их продукции, составляют теоретическую основу важных прикладных исследований

и, несомненно, являются актуальными, а полученные им данные и разработанные

подходы найдут применение в дальнейшей работе по конструированию штаммов-

продуцентов. Особую ценность и своевременность диссертации Гусятинера придаѐт тот

факт, что в последние годы в нашей стране возобновляется производство кормовых

аминокислот для животноводства с помощью микробного синтеза на основе бактерий C.

glutamicum и E. coli.

Автореферат диссертации М.М. Гусятинера построен по традиционному плану,

обоснована актуальность, научная и практическая значимость исследования, чѐтко

сформулированы цели и задачи. Выводы полностью соответствуют представленным

результатам. Материал изложен логично, текст написан хорошим научным языком. К

наиболее существенным и приоритетным результатам работы, имеющим научную

новизну и практическую значимость, можно отнести следующие:

- разработан и использован новый метод обогащения (комбинирование действия

пенициллина и лизоцима) мутантами культуры C. glutamicum.

- разработан и использован новый метод пермеабилизации клеток C. glutamicum с

помощью грамицидина С, позволяющий проводит измерения ферментативной активности

ферментов, активность которых нарушаются при обычных способах разрушения клеток

- разработан и использован термический метод пермеабилизации клеток E. coli для

биоконверсии глутаминовой кислоты в гамма-аминомасляную кислоту при высокой

активности глутаматдекарбоксилазы. На данный метод получен патент РФ, научная статья

с описанием метода имеет более 70 цитирований.

- показано, что тирозиновые ауксотрофы C. glutamicum продуцируют не

фенилаланин, как предполагалось ранее, а арогенат, который при подкислении среды

неферментативно превращается в фенилаланин.

- обнаружена деградация фенилаланина клетками C. glutamicum. Ауксотрофность

по тирозину в результате блокирования гена tyrA предотвращает деградацию

фенилаланина клетками C. glutamicum.

- впервые блокирован ген, кодирующий треонидегидрогеназу E. coli, и определено

его местоположение на генетической карте.

- впервые сконструирован продуцент треонина на основе E. coli, у которого

блокирована деградация треонина, инициируемая треониндегидрогеназой.

- впервые показано, что серинтрансгидроксиметилаза (ген glyA) E. coli, участвует в

деградации треонина.

- предложен новый механизм продукции 2-гидроксглутаровой кислоты клетками

E. coli с участием 3-фосфоглицератдегидрогеназы, объясняющий накопление этого

вещества продуцентами цистеина.

- показано, что восстановление S-сульфоцистеина до цистеин клетками E. coli

катализирует глутаредоксин С (ген grxC). Повышенная экспрессия гена grxC увеличивает

продукцию цистеина продуцентами при использовании тиосульфата в качестве источника

серы.

- показано, что S-сульфоцистеин поглощается клетками E. coli с помощью

трансмембранного белка УdjN.

- показано, что известный экспортер дипептидов YdgR участвует импорте

предшественника цистеина О-ацетилсерина.

Проведенные исследования позволили автору сделать ценные рекомендации,

обеспечившие создание эффективных продуцентов таких важных аминокислот, как

фенилаланин, треонин, цистеин и др. Разработанные им новые генетико-селекционной

подходы найдут дальнейшее применение в практической деятельности, направленной на

создание и усовершенствование продуцентов различных кормовых аминокислот.

Диссертация М.М. Гусятинера может рассматриваться как пример успешного решения

прикладной задачи создания эффективных продуцентов аминокислот на основе

использования, полученных автором фундаментальных знаний и современных

генетических и молекулярно-биологических методов. Работа имеет большую научную и

практическую ценность, выполнена на высоком научно-методическом уровне,

соответствующем передовым мировым достижениям. Проведенные в ходе выполнения

диссертационной работы эксперименты хорошо документированы, достоверность

полученных результатов и не вызывает сомнений. Основные результаты работы

отражены в научных статьях, опубликованных в ведущих отечественных и зарубежных

журналах, и представлены в патентах.

Таким образом, автореферат диссертации М.М. Гусятинера свидетельствует о том,

что диссертация по своему объѐму, структуре и содержанию в полной мере отвечает

требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» №842,

утверждѐнного Правительством РФ в 2013 г., а ее автор, – Гусятинер Михаил Маркович

– несомненно, заслуживает присвоения искомой степени доктора биологических наук по

специальности 03.02.07 – генетика.
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